
Délibérations  

Commission Locale de l’Eau  

SAGE de la Baie de Saint 

Brieuc 

Année 2015 































































































































































































































































2/2 

hydrographique du SAGE, qui constitue en particulier une mise en application à l’échelle du SAGE de 
la disposition 8E-1 du SDAGE Loire Bretagne concernant l’inventaire des zones humides, basée sur les 
critères de définition des zones humides précisés par l’arrêté du 24 juin 2008 modifié. 

Les espaces décrits dans le référentiel hydrographique du SAGE (Cf. Chapitre III.1, B – Disposition OR- 
6 et Annexe 5 du Plan d’Aménagement et de Gestion Durable) assurent plusieurs fonctions 
essentielles au fonctionnement des bassins-versants. 

Une connaissance homogène de ces espaces à l’échelle du Sage est indispensable aux nécessaires 
actions de protection, de gestion, de préservation, de mise en valeur et de restauration de ces 
milieux ainsi qu’une meilleure prise en compte dans les politiques publiques. 

C’est dans ce cadre que les résultats de l’inventaire des zones humides et des cours d’eau de la 
commune de LANDEHEN ont été instruits par le groupe de travail zones humides de la CLE du 7 
octobre 2015. 
 

 

DECISION :  

Vu les articles L211-1 et L2011-1-1 du Code de l’Environnement, 

Vue les Dispositions OR-6, OR-7 et QM-6 du SAGE de la baie de Saint-Brieuc arrêté le 30 janvier 2014, 

Vu l’article 6.1 des règles de fonctionnement de la Commission Locale de l’Eau de la Baie de Saint 
Brieuc adoptées lors de son assemblées plénière du 7 juin 2013,  

Vu l’avis du Groupe de travail zones humides du 7 octobre 2015, 

Après en avoir délibéré, Le Bureau de la Commission Locale de l’Eau, à l’unanimité des membres 
présents (10 voix pour, 0 contre, 0 abstention) : 

- considère que l’inventaire des zones humides et des cours d’eau de la commune de LANDEHEN 
répond aux préconisations du SAGE arrêté le 30 janvier 2014 moyennant la prise en compte 
des corrections demandées ou la réponse aux remarques sur le jeux de données, notamment: 

 La vérification de la proposition de cours d’eau au lieu-dit Quihanet, 

 La vérification de présence de zones humides inondables aux lieux-dits « La Maison », 

« St-Maudez », « Le Clos Neuf », 

 La correction des tracés, des connexions du réseau d’écoulement et la cohérence aux 

limites communales. 

Fait à St-Brieuc, le  01/12/2015 
Pour expédition conforme 
Le Président de la CLE 

 

Jean Luc BARBO 



1/2 

SEANCE DU BUREAU DE LA COMMISSION LOCALE DE 
L’EAU DU SAGE DE LA BAIE DE SAINT BRIEUC 

DU 27 NOVEMBRE 2015 
 

Extrait du registre des délibérations de la Commission Locale 
de l’Eau du SAGE de la Baie de Saint Brieuc 

 

Délibération n°043/ 2015 

Objet : Inventaire communal de PLOURHAN – Nécessité de faire un complément 
d’investigation 

 

Le 27 novembre 2015 s’est réuni, dans les locaux du Pays de Saint Brieuc, le Bureau de la Commission 
Locale de l’Eau du SAGE de la Baie de Saint Brieuc, sur convocation en date du 12 novembre 2015 et 
sous la Présidence de Jean Luc BARBO. 

 
 
 

1. Collège des collectivités et des structures gestionnaires de l’eau 
 
Présents : Excusés : 

M. BARBO Président de la CLE – Lamballe Communauté 
M. NOREE, CdC Pays de Moncontour 
M. LOYER – Quintin Communauté  
M. BIDAULT- Saint Brieuc Agglomération  
M. LUCAS CdC Côte de Penthièvre  
M. SERANDOUR - SMEGA 
 

M. CADEC– Conseil Départemental des Côtes 
d’Armor  
Mme ORAIN – Conseil Départemental des 
Côtes d’Armor 
M. MORIN Région Bretagne 
M. BERROD – CdC Sud Goëlo  
M. LAPORTE - SDAEP 
 

 
2. Collège des usagers   
 
Présents : 

 
Excusés : 

M. LE ROUX Eaux et Rivières de Bretagne  
M.CORBEL – VIVARMOR 
 

M. BEAUDET - Chambre d’Agriculture des 
Côtes d’Armor  
M. RENE – Chambre d’Agriculture des Côtes 
d’Armor 
 

 
3. Collège des représentants de l’Etat et de ses établissements publics 
 
Présents : Excusés : 

M. LE BRETON MISE 
Mme NIHOUL  Agence de l’Eau  
 

Mme. DESCHAMPS DREAL  
 

 
 

Délibération n°043 / 2015 
 

EXPOSE :  

L’inventaire des zones humides et des cours d’eau de la commune de Plourhan a été validé par le 
Bureau de la CLE du 13 décembre 2015 (délibération n° 040 / 2013). 



2/2 

Suite à l’instruction du jeux de données de la commune  limitrophe de Treveneuc, une incohérence a 
été notée entre les lieux dit La Bourdonnière situé à Plourhan et Mauretour situé à Treveneuc.  
Il apparait qu’une zone humide a été oubliée sur la commune de Plourhan comme le montre la 
capture ci-dessous. La présence de cette zone humide a été à priori confirmée lors du Groupe de 
Travail Zones Humides du 05/12/2014. 
 
 

DECISION :  

Vu les articles L211-1 et L2011-1-1 du Code de l’Environnement, 

Vue les Dispositions OR-6, OR-7 et QM-6 du SAGE de la baie de Saint-Brieuc arrêté le 30 janvier 2014, 

Vu l’article 6.1 des règles de fonctionnement de la Commission Locale de l’Eau de la Baie de Saint 
Brieuc adoptées lors de son assemblées plénière du 7 juin 2013,  

Vu la délibération n° 040/2013 du Bureau de la CLE du 13 décembre 2013 transmise à M. le Maire de 
Plourhan par courrier en date du 16 décembre 2013, 

Vu la délibération n° 038 / 2014 du Bureau de la CLE du 12 décembre 2014 transmise à  M. le Maire 
de Tréveneuc par courrier en date du 15 décembre 2015 

Vu les conclusions du rapport d’inventaire transmis par le SMEGA le 2 septembre 2015, 

Vu l’avis du Groupe de travail zones humides du 7 octobre 2015, 

Après en avoir délibéré, Le Bureau de la Commission Locale de l’Eau, à l’unanimité des membres 
présents (10 voix pour, 0 contre, 0 abstention) : 

- Demande un complément d’investigation sur la commune de PLOURHAN, sur le secteur 
situé entre les lieux-dits « La Bourdonnière » à Plourhan et « Mauretour » à Tréveneuc, 
afin d’assurer la cohérence des inventaires entre ces deux communes, 
 

- Demande la validation par le conseil municipal de la commune de Plourhan de ces 
modifications après information des exploitants concernés,, 

 

- Demande la livraison du lot de données complet sur le périmètre modifié qui sera produit 
par le SMEGA, afin de mettre à jour le référentiel hydrographique du SAGE sur ce secteur 

 
 
 
Fait à St-Brieuc, le  01/12/2015 
Pour expédition conforme 
Le Président de la CLE 

 

Jean Luc BARBO 



1/2 

SEANCE DU BUREAU DE LA COMMISSION LOCALE DE 
L’EAU DU SAGE DE LA BAIE DE SAINT BRIEUC 

DU 27 NOVEMBRE 2015 
 

Extrait du registre des délibérations de la Commission Locale 
de l’Eau du SAGE de la Baie de Saint Brieuc 

 
Délibération n°044/ 2015 

Diagnostic ponctuel, « Campus Mazier » à Saint-Brieuc – Projet d’aménagement de 
parking (Saint-Brieuc Agglomération) 

 

Le 27 novembre 2015 s’est réuni, dans les locaux du Pays de Saint Brieuc, le Bureau de la Commission 
Locale de l’Eau du SAGE de la Baie de Saint Brieuc, sur convocation en date du 12 novembre 2015 et 
sous la Présidence de Jean Luc BARBO. 

 
 
 

1. Collège des collectivités et des structures gestionnaires de l’eau 
 
Présents : Excusés : 

M. BARBO Président de la CLE – Lamballe Communauté 
M. NOREE, CdC Pays de Moncontour 
M. LOYER – Quintin Communauté  
M. BIDAULT- Saint Brieuc Agglomération  
M. LUCAS CdC Côte de Penthièvre  
M. SERANDOUR - SMEGA 
 

M. CADEC– Conseil Départemental des Côtes 
d’Armor  
Mme ORAIN – Conseil Départemental des 
Côtes d’Armor 
M. MORIN Région Bretagne 
M. BERROD – CdC Sud Goëlo  
M. LAPORTE - SDAEP 
 

 
2. Collège des usagers   
 
Présents : 

 
Excusés : 

M. LE ROUX Eaux et Rivières de Bretagne  
M.CORBEL – VIVARMOR 
 

M. BEAUDET - Chambre d’Agriculture des 
Côtes d’Armor  
M. RENE – Chambre d’Agriculture des Côtes 
d’Armor 
 

 
3. Collège des représentants de l’Etat et de ses établissements publics 
 
Présents : Excusés : 

M. LE BRETON MISE 
Mme NIHOUL  Agence de l’Eau  
 

Mme. DESCHAMPS DREAL  
 

 



2/2 

 

Délibération n°044 / 2015 
 

 

EXPOSE :  

Le Syndicat de Gestion du Pôle Universitaire de Saint-Brieuc a sollicité en Juillet 2015 le 
service Protection des Milieux - Bassins versants de Saint Brieuc Agglomération pour la 
réalisation d'un diagnostic sur la parcelle BY248 situé au sud de l'IUT, dans le cadre d'un 
développement du campus universitaire Mazier, et ce afin de sortir la voiture des espaces 
communs. La parcelle concernée se situe dans l'Enveloppe de Référence Zones Humides. Par 
conséquent, et conformément aux dispositions du SAGE, un inventaire précis sur ce secteur 
a été réalisé afin de démontrer l’absence de conséquences du futur projet sur les zones 
humides réellement présentes. 
 
Une visite sur le terrain a été effectuée par les services de Saint Brieuc Agglomération en 
juillet 2015. 
 

DECISION :  

Vu les articles L211-1 et L2011-1-1 du Code de l’Environnement, 

Vue les Dispositions OR-6, OR-7 et QM-6 du SAGE de la baie de Saint-Brieuc arrêté le 30 
janvier 2014, 

Vu l’article 6.1 des règles de fonctionnement de la Commission Locale de l’Eau de la Baie de 
Saint Brieuc adoptées lors de son assemblées plénière du 7 juin 2013,  

Vu les conclusions du diagnostic réalisé par Saint Brieuc Agglomération, 

Vu l’avis du Groupe de travail zones humides du 7 octobre 2015, 
 

Après en avoir délibéré, Le Bureau de la Commission Locale de l’Eau, à l’unanimité des membres 
présents (10 voix pour, 0 contre, 0 abstention)  

 Considère que le rapport de diagnostic transmis  par Saint-Brieuc Agglomération sur la 
parcelle BY 248 à Saint-Brieuc répond aux préconisations du SAGE arrêté le 30 janvier 2014, 

 Valide le diagnostic réalisé mené par Saint-Brieuc Agglomération 

 

Fait à St-Brieuc, le  01/12/2015 
Pour expédition conforme 
Le Président de la CLE 
 
 
 
Jean Luc BARBO 



1/2 

SEANCE DU BUREAU DE LA COMMISSION LOCALE DE 
L’EAU DU SAGE DE LA BAIE DE SAINT BRIEUC 

DU 27 NOVEMBRE 2015 2015 
 

Extrait du registre des délibérations de la Commission Locale 
de l’Eau du SAGE de la Baie de Saint Brieuc 

 
Délibération n°045/ 2015 

Objet : Diagnostic ponctuel, parcelle AI 38, secteur de la rue de l’Etoubles et rue des 
Doudelins, sur la commune de Binic 

 

Le 27 novembre 2015 s’est réuni, dans les locaux du Pays de Saint Brieuc, le Bureau de la Commission 
Locale de l’Eau du SAGE de la Baie de Saint Brieuc, sur convocation en date du 12 novembre 2015 et 
sous la Présidence de Jean Luc BARBO. 

 
 
 

1. Collège des collectivités et des structures gestionnaires de l’eau 
 
Présents : Excusés : 

M. BARBO Président de la CLE – Lamballe Communauté 
M. NOREE, CdC Pays de Moncontour 
M. LOYER – Quintin Communauté  
M. BIDAULT- Saint Brieuc Agglomération  
M. LUCAS CdC Côte de Penthièvre  
M. SERANDOUR - SMEGA 
 

M. CADEC– Conseil Départemental des Côtes 
d’Armor  
Mme ORAIN – Conseil Départemental des 
Côtes d’Armor 
M. MORIN Région Bretagne 
M. BERROD – CdC Sud Goëlo  
M. LAPORTE - SDAEP 
 

 
2. Collège des usagers   
 
Présents : 

 
Excusés : 

M. LE ROUX Eaux et Rivières de Bretagne  
M.CORBEL – VIVARMOR 
 

M. BEAUDET - Chambre d’Agriculture des 
Côtes d’Armor  
M. RENE – Chambre d’Agriculture des Côtes 
d’Armor 
 

 
3. Collège des représentants de l’Etat et de ses établissements publics 
 
Présents : Excusés : 

M. LE BRETON MISE 
Mme NIHOUL  Agence de l’Eau  
 

Mme. DESCHAMPS DREAL  
 

 



2/2 

 

Délibération n°045 / 2015 
 

 

EXPOSE :  

Dans le cadre de l'enquête publique relative à la révision du PLU de Binic, le propriétaire de 
la parcelle AI 38, suite à la consultation du document graphique, a remarqué qu'un cours 
d'eau était indiqué comme busé sur le plan, alors qu'il était en réalité à l'air. 

Le SMEGA a donc alerté la mairie, qui a convenu d'un rendez-vous sur site afin de procéder à 
une vérification le 10 juillet 2015 

 

DECISION :  

Vu les articles L211-1 et L2011-1-1 du Code de l’Environnement, 

Vue les Dispositions OR-6, OR-7 et QM-6 du SAGE de la baie de Saint-Brieuc arrêté le 30 
janvier 2014, 

Vu l’article 6.1 des règles de fonctionnement de la Commission Locale de l’Eau de la Baie de 
Saint Brieuc adoptées lors de son assemblées plénière du 7 juin 2013,  

Vu les conclusions du diagnostic réalisé par le SMEGA, 

Vu l’avis du Groupe de travail zones humides du 7 octobre 2015, 
 

Après en avoir délibéré, Le Bureau de la Commission Locale de l’Eau, à l’unanimité des membres 
présents (10 voix pour, 0 contre, 0 abstention)  

 Valide le diagnostic réalisé par le SMEGA le 10 juillet 2015 sur la parcelle AI 38 de la 
commune de Binic,  

 Demande la validation par délibération du conseil municipal de Binic de la modification de 
l’inventaire communal des zones humides et des  cours d’eau en résultant, 

 Demande la transmission du jeu de données complet corrigé sur le périmètre modifié qui 
sera produit par le SMEGA, afin de mettre à jour le référentiel hydrographique du SAGE sur 
ce secteur. 

 

Fait à St-Brieuc, le  01/12/2015 
Pour expédition conforme 
Le Président de la CLE 

 
Jean Luc BARBO 



1/2 

SEANCE DU BUREAU DE LA COMMISSION LOCALE DE 
L’EAU DU SAGE DE LA BAIE DE SAINT BRIEUC 

DU 27 NOVEMBRE 2015 
 

Extrait du registre des délibérations de la Commission Locale 
de l’Eau du SAGE de la Baie de Saint Brieuc 

 
Délibération n°046/ 2015 

Objet : Diagnostic ponctuel, parcelle AB 596 à FREHEL – Sable d’or Les Pins  

 

Le 27 novembre 2015 s’est réuni, dans les locaux du Pays de Saint Brieuc, le Bureau de la Commission 
Locale de l’Eau du SAGE de la Baie de Saint Brieuc, sur convocation en date du 12 novembre 2015 et 
sous la Présidence de Jean Luc BARBO. 

 
 
 

1. Collège des collectivités et des structures gestionnaires de l’eau 
 
Présents : Excusés : 

M. BARBO Président de la CLE – Lamballe Communauté 
M. NOREE, CdC Pays de Moncontour 
M. LOYER – Quintin Communauté  
M. BIDAULT- Saint Brieuc Agglomération  
M. LUCAS CdC Côte de Penthièvre  
M. SERANDOUR - SMEGA 
 

M. CADEC– Conseil Départemental des Côtes 
d’Armor  
Mme ORAIN – Conseil Départemental des 
Côtes d’Armor 
M. MORIN Région Bretagne 
M. BERROD – CdC Sud Goëlo  
M. LAPORTE - SDAEP 
 

 
2. Collège des usagers   
 
Présents : 

 
Excusés : 

M. LE ROUX Eaux et Rivières de Bretagne  
M.CORBEL – VIVARMOR 
 

M. BEAUDET - Chambre d’Agriculture des 
Côtes d’Armor  
M. RENE – Chambre d’Agriculture des Côtes 
d’Armor 
 

 
3. Collège des représentants de l’Etat et de ses établissements publics 
 
Présents : Excusés : 

M. LE BRETON MISE 
Mme NIHOUL  Agence de l’Eau  
 

Mme. DESCHAMPS DREAL  
 

 

Délibération n°046 / 2015 
 

 

EXPOSE :  

Le propriétaire de la parcelle AB 596 à Fréhel envisage la construction d’une habitation 
individuelle. En conséquence, des levés topographiques de ce terrain boisé et 





















3/3 

 

• Donne un avis favorable au programme de la mise en œuvre du SAGE et de la coordination 
à l’échelle de la baie présenté par le Syndicat Mixte du Pays de Saint-Brieuc, Etablissement 
Public Territorial de Bassin de la baie de Saint-Brieuc. 

Sous réserve d’un engagement financier et d’une organisation globale des maîtres d’ouvrage 
permettant la mise en œuvre de l’ensemble des actions prévues pour la poursuite du plan de lutte 
contre les algues vertes en 2016. 

 

Fait à St-Brieuc le 28/12/2015 
Pour expédition conforme 
Le Président de la CLE 

 
Jean Luc BARBO 
 




